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Úvod

Již osmým rokem pracuji jako příslušník Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen

HZS). Pedagogika, andragogika a odborné profesní vzdělávání je s povoláním hasiče úzce

spjato a proto jsem si toto téma zvolil pro svou práci.

V dnešní době je vzdělávací soustava České republiky na vysoké úrovni. Rozmanitost

a široká nabídka studijních oborů se stále rozrůstá a školy se pokoušejí přilákat nové studenty

na netradiční studijní obory. V ČR je již řada škol, které umožňují přípravu žáků na budoucí

povolání hasiče. V naší zemi je možnost i vysokoškolského studia v tomto oboru, který je

stále populárnější. Tyto studijní obory jsou převážně v kompetenci Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy. Důležité je říci, že vzdělávání nekončí ukončením studia na jednom

ze stupňů naší vzdělávací soustavy. Z pedagogiky jako vědní disciplíny se vyvinul studijní

obor andragogika, který je zaměřený na veškeré aspekty vzdělávání a učení se dospělých.

Andragogika má v České republice poměrně dlouhou historii a proto se vzdělávání a učení se

dospělých stává běžnou součástí spousty profesí. Mezi tyto profese patří i povolání hasiče.

Aby mohl hasič vykonávat svoji profesi, musí být dobře a odborně proškolen. Jako základní

deska systému vzdělávání u HZS ČR se považuje kurz Vstupní příprava příslušníků (VPP).

Po tomto vzdělávacím kurzu může příslušník vykonávat plnohodnotnou činnost hasiče a je

vyškolen v oboru technické prostředky požární ochrany, požární prevence, krizové řízení,

přírodní vědy, spojení a komunikace a jiné důležité obory pro výkon tohoto povolání. Tento

kurz je rozdělen na praktickou a teoretickou část, během které příslušník získá odborné

znalosti a pracovní návyky. Kurzu VPP je přikládána velká důležitost, protože vědomosti,

které absolvent získá během kurzu, musí uplatnit při záchranných a likvidačních pracích. Na

tento vzdělávací program VPP navazuje v průběhu praxe spousta specializačních kurzů, které

jsou důležité pro chod organizace HZS ČR. Pro tyto kurzy jsou v ČR zřízeny školící střediska,

která zajišťují efektivní vzdělávání příslušníků HZS. Tyto střediska spadají do kompetence

Ministerstva vnitra a generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR.

Bakalářská práce je členěna na dvě základní části, a to část obecnou (teoretickou) a

část praktickou. Teoretická část práce shrne základní pojmy týkající se učení, vzdělávání a

krátce tyto pojmy popíše. Dále se práce bude věnovat vzdělávání a učení se dospělých, jejich

potřebám a motivům. Pojem odborná příprava bude zavádějící pro téma vzdělávání hasičů,

kde bude popisovat historii, systém a strukturu vzdělávání příslušníků Hasičského
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záchranného sboru. Detailně bude popsán kurz VPP, na který bude navazovat i praktická část

této práce. Teoretická část bude zakončena popsáním vzdělávacího systému jiných

evropských zemí a obecně popíše jejich podmínky na vzdělání. Praktická část se pokusí za

pomoci průzkumu dotazníkovým šetřením zjistit efektivitu vzdělávání kurzu VPP, a jestli má

vliv výše dosaženého vzdělání na hodnocení toho vzdělávacího programu. Dále bude

zjišťovat, zda je absolvent tohoto kurzu dostatečně připraven z teorie a praxe na výkon

povolání hasiče.
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I. Teoretická část

1 Vzdě lávání dospě lých

Vzdělávání člověka nemůže být omezeno jen na dobu dětství a mládí, ale naopak provází

všechny věkové stupně. V této práci se autor věnuje vzdělávání příslušníků HZS, a jelikož

průměrný věk příslušníků HZS je 36,5 let, tak v této práci autor popisuje vzdělávání

dospělých, které je nezbytnou součástí Nástupního odborného výcviku a denního školení

příslušníků.

Vzdělávání není jen přípravou na život, ale je to nepřetržitý proces, který pomáhá

člověku zvládnout všechny životní situace. Právě dospělí pociťují větší potřebu vzdělávání,

protože si během svého života často nevědí rady. Je pověrou, že dospělý člověk se zvyšujícím

se věkem je méně vzdělatelný. Psychologické rozbory nám ukazují, že vzdělávání dospělých

je velmi závislé na individuálních vlastnostech a schopnostech, duševním a tělesném zdraví,

na úrovni motivace ke studiu, na zájmech a potřebách, a na společensky působících činitelích,

jako jsou rodina, kolegové.

Dospělý člověk má vyšší schopnost soustředit svojí pozornost během vzdělávání. Pokud

je dobře motivován, dokáže sledovat i dlouhý výklad. Rovněž proces vnímání je u dospělého

dokonalejší díky srovnávání se zkušeností. Oproti dětské paměti, paměť dospělého člověka

ztrácí mechanickou vlastnost zapamatování si. Pro tuto nevýhodu je protiváhou schopnost

zapamatovat si pomocí souvislostí, logické paměti a pochopení podstaty věci. Právě logická

paměť je trvalejší, rychlejší a nevyžaduje časté opakování, tak jako je tomu u mechanického

zapamatování.

Ve vzdělávání dospělých se setkáváme i s překážkami. Jednou z nich je receptivita.

Dospělý člověk jen výkladu přihlíží a pasivně naslouchá. Další překážkou ve vzdělávání

dospělých je normativita. U dospělého člověka se objevuje jistá nesamostatnost. Své chování

pak přizpůsobuje ostatním a hledá vzor, jak žít a komunikovat.

Při vzdělávání dospělých je nutné respektovat určitá specifika dospělého účastníka.

Existuje zde ve větší míře kritické poznání poznatků. Můžeme tedy říci, že je obecně

nedůvěřivý k poznatkům, které se například neshodují s jeho vlastními zkušenostmi. Vyplívá

z toho i zvýšená potřeba uplatnit při studiu již získané životní a pracovní zkušenosti. U

dospělých posluchačů nalezneme větší úroveň pozornosti, která velmi často souvisí
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s dobrovolným a aktivním vztahem ke vzdělávání. Během výuky musí být kladen důraz na

praktické myšlení. Dospělí se vyznačují na rozdíl od dětí praktickým až pragmatickým

přístupem ke vzdělávání, hledají vždy účel, cíl, smysl i materiální efekt vzdělávání. Se

zvyšujícím se věkem posluchače dochází k postupnému snižování rozvoje paměťových

schopností. Dochází k němu od 36 do 40 let, samozřejmě s velkými individuálními rozdíly,

které souvisí s „trénovaností“ každého člověka. U dospělých nalezneme také významné

rozdíly pružnosti myšlení, které se pohybuje od statického, rigidního, stereotypního, rutinního

k myšlení tvořivému, flexibilnímu, dynamickému. Pružnost myšlení závisí na celkové úrovni

vzdělanosti a intelektu. Během vzdělávání dospělých se velmi často setkáme s nárůstem

nejistoty při prezentacích či zkouškách. Roste obava ze selhání a strach udělat chybu. To vše

pramení z vnějších tlaků, jako jsou pracovní, rodinné či jiné obtíže bránící v intenzivním

studiu.

Dospělý člověk potřebuje k učení se výraznou motivaci. Proto je velmi nutné, aby

byly předem stanoveny cíle, k nimž jsou motivy zaměřeny. Cíle musí být jasně stanoveny,

musí být zřejmé a konkrétní. Motivy jsou velmi úzce spjaty s potřebami. K nejvýznamnějším

potřebám patří

• Potřeba odstraňovat vlastní nedostatky- mezery ve vzdělání vnímáme jako

slabinu, která se projevila v některé situaci v praxi

• Potřeba rozvíjet se- tempo celé společnosti a vědy se zvyšuje a zdokonaluje a my

chceme totéž

• Potřeba sebeuplatnění- člověk chce uplatnit své poznatky, schopnosti a

dovednosti

• Potřeba ocenění- pro každého je úspěch silným motivem a ocenění je

konkretizace úspěchu

• Vysoké aspirace, ctižádost- vrozená vlastnost, touha vyniknout, být lepší, obstát

v konkurenci a v práci je vlastní pro každého dospělého člověka

• Vliv osobních zájmů- např. koníčky, zvědavost a touha po poznání a vědění

• Existující pocit nejistoty

• Vliv existenčních problémů v sociální realitě člověka- patří sem například

nezaměstnanost, sesazení z funkce, konkurence

• Potřeba smysluplné náplně- odstranění nudy, osamění, nepotřebnosti

(Procházka, Somr, 2008, s. 13-16)
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„Andragogika je vědní obor zaměřený na veškeré aspekty vzdělávání a učení dospělých.


[…]


přílohové části. Všechny kapitoly teoretické části vycházejí z odborné literatury,

internetových zdrojů, které jsou na konci práce uvedeny.

Teoretická část má 6 kapitol. V první kapitole „Vzděláváních dospělých“ , definuji pojem

andragogika a popisuji jeho význam pro jedince. Ve druhé kapitole, nazvané „Historie HZS

a tradice vzdělávání příslušníků HZS ČR“ popisuji vznik Hasičského záchranného sboru a

postupný vznik školících zařízení na území dnešní ČR. Ve třetí kapitole nazvané „Struktura

škol a vzdělávacích zařízení na úseku PO“ popisuji školská zařízení a studijní obory, které

připravují absolventy na výkon povolání u HZS. Čtvrtá kapitola nazvaná „Vstupní příprava

příslušníků HZS ČR“ je pilířem celé bakalářské práce. Zde popisuji cíle, nároky, a obsah

tohoto vstupního vzdělávacího kurzu pro začínající hasiče. V další kapitole nazvané

„Pravidelná odborná příprava příslušníků jednotek HZS“ se zabývám popisem denní

odborné přípravy, kterou příslušníci musejí absolvovat v průběhu směny. V poslední části

nazvané „Systém vzdělávání příslušníků HZS ve vybraných zemích Evropy“ popisuji

nároky na vzdělání v některých evropských zemích.

Praktická část se věnuje zejména výzkumu a verifikací dvou mnou stanovených hypotéz,

které se týkají vzdělávání příslušníků HZS ČR. Výzkum byl veden prostřednictvím

dotazníkového šetření na ÚO Pelhřimov spadajícím pod kraj Vysočina. Pro mnou zvolenou

hypotézu byli vybráni příslušníci s třemi stupni vzdělání a prostřednictvím dotazování se měla

zjistit spojitost výše jejich dosaženého vzdělání s průběhem a výsledky kurzu Vstupní

přípravy příslušníků HZS ČR. Výzkum měl také zjistit, jestli se oslovení příslušníci cítili

dostatečně připraveni po absolvování kurzu VPP na vstup do praxe a výkon psychicky a

fyzicky náročného povolání.

Ze stanovených hypotéz, které jsem formuloval v praktické části mé bakalářské práce, se mi

ze zkoumaného souboru respondentů potvrdila pouze jedna. Pracoval jsem však pouze

s malou skupinou respondentů, jejichž výzkumný vzorek není reprezentativní. Závěry tedy

není možné zobecňovat, platí pouze pro mnou sledovanou skupinu. Zkoumáním jsem zjistil,

že výše vzdělání nemá vliv na průběh ani konečný výsledek kurzu VPP. Dále jsem zjistil, že
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respondenti spíše preferují praxi před teorií, dále jsem zjistil, že podle respondentů je kurz

VPP dostatečně obsáhlý a teoreticky dovede příslušníky připravit na veškeré situace, jakou

mohou u zásahu vzniknout. Z výpovědí respondentů také vyplývá, že vzdělávací program

VPP je nedokáže dostatečně připravit na reálnou psychickou zátěž, které jsou příslušníci

vystavováni při zásahu. Ovšem mimo dotazník většina z nich uvádí, že ani není možné

někoho připravit na hrůzy, s jakými se příslušníci setkávají např. při dopravních nehodách.

Výsledky výzkumu konstatuji v části nazvané „ Prezentace a interpretace výsledků výzkumu.

Téma této bakalářské práce bylo pro mne o to zajímavější, že i já jsem příslušníkem

Hasičského záchranného sboru ČR a můžu se vcítit do myšlenkových pochodů respondentů.

Dalším pozitivem při zpracování práce byl fakt, že jsem nabyl nových poznatků z odborné

literatury, měl jsem možnost poznat, jak vypadá výzkum v praxi a co všechno obnáší

výzkumné šetření prostřednictvím dotazníku.
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Příloha č. 1

Denní řád 24 hodinové směny jednotek HZS

Č a s Poč. hod. Činnost

07:00 Předání a převzetí směny

07:00 – 07:45 00:45 Kontrola techniky, zkoušky rdst, seznámení s denní činností.

07:45 – 12:00 04:15
Dopolední zaměstnání (odborná příprava, hospodářské práce,

údržba techniky a prostředku)

12:00 – 12:30 00:30 Polední přestávka

12:30 – 17:30 05:00 Odpolední zaměstnání (odborná příprava, fyzická příprava)

17:30 – 18:00 00:30 Přestávka – večeře

18:00 – 22:30 04:30

Večerní zaměstnání Rozvrh hodin

(odborná příprava, zkoušky, údržba techniky a prostředků)

22:30 – 23:30 01:00 Přestávka

23:30 – 24:00 00:30 Úklid, kontrola objektu, p říprava na noční pohotovost

00:00 – 06:00 06:00 Noční pohotovost

06:00 – 07:00 01:00
Příprava na předání pracovišť a techniky a jejich fyzické

předání

Zdroj: HZS SIAŘ 29/2008

Příloha č. 2

M Ě S Í Č N Í P L Á N Š K O L E N Í A V Ý C V I K U
Příslušníků HZS kraje Vysočina územního odboru Pelhřimov.

LEDEN 2009

D AT U M POČET
HODIN

Z A M ĚŘE N Í O D B O R N É PŘ Í P R AV Y

1.1. - 3.1.
2009

2 - T

2 - P

Pokyn ředitele HZS kraje Vysočina č. 34/2007 - Plnění Tlakových nádob
v podmínkách HZS kraje Vysočina. Provozní řád plnírny a skladu tlakových
nádob, Podmínky provozu prostor chemické a technické služby ÚO
Pelhřimov.
Přečerpávání kapalin, praktické použití čerpadel na nebezpečné látky.

4.1. - 6.1.
2009

2 - T
2 - P

CHS - obsluha a praktické použití dýchacích přístrojů ve vybavení jednotky.
