POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: **Lukáš Koutník**

Studijní obor: *sociální pedagogika*

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Miroslav Procházka

Katedra: pedagogiky a psychologie

Název bakalářské práce: Tradice a současnost systému odborného vzdělávání příslušníků
HZS na úseku PO

- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Standardní
3. Méně vhodná
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Pro dané téma zdařilá a logická**
2. Pro dané téma přiměřená
3. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: **1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny
3. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **1. Velmi dobré, funkční**
2. Odpovídá nutnému doplnění textu
3. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Vlastní názor argumentačně podpořený
3. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi
3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce je zpracována nadstandardně, teoretická část je zpracována logicky a vychází z aktuálních pramenů, praktická část je metodicky výborně zpracována, obecné závěry nelze, vzhledem k malému vzorku respondentů, uvádět, přesto mají jist význam pro praktickou realizaci další profesní přípravy příslušníků HZS.

V práci chybí širší komentář k hypotézám, v rámci obhajoby práce se proto soustředíte především na zdůvodnění hypotéz. Např.:

1. Jak lze využít prokázané souvislosti mezi úrovní dosaženého vzdělání a strukturou kurzu, který je, jak jsem pochopil, realizován stejně pro všechny?
2. Téměř 30% absolventů kurzu uvádí, že se v praxi setkala se situacemi, na které nebyli připraveni. Jaký způsobem byste navrhol tento problémy řešit. Existuje konkrétní možnost a prostor pro obohacování vzdělávání o aktuální problémy praxe?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího bakalářské práce: Mgr. Miroslav Procházka

Datum: 17. dubna 2009